
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE TRANSPORTES 

E GESTÃO TERRITORIAL - PPGTG 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE 

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 
TELEFONE: (48) 3721-7772 - E-MAIL: ppgtg@contato.ufsc.br 

__________________________________________________________________________________________________________ 

 
Florianópolis, 07/06/2018.  

Ofício Circular nº 005/2018/PPGTG 

 

C O N V O C A Ç Ã O 

 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Transportes e Gestão 

Territorial (PPGTG), no uso de suas atribuições e tendo em vista a Portaria nº 

2818/2017/GR, resolve:  

 

Convocar V.Sa. para a reunião do Colegiado Delegado do PPGTG a ser realizada no 

dia 13 de junho de 2018, às 16:00 horas, tendo por local a sala de aula do laboratório 

de Ciências Geodésicas – LabCIG – sala 004, sito no bloco A, térreo da Engenharia 

Civil, para tratar da seguinte pauta de trabalho:  

1. Apreciação da ata da Reunião Ordinária do Colegiado Delegado, ocorrida em 

09/05/2017; 

2. Processo 041-2018 – Prorrogação de Prazo – Marco Aurélio Virtuoso – Relator: 

Rafael Augusto dos Reis Higashi; 

3. Processo 042-2018 – Validação de Créditos – Margott Felisbino dos Santos – 

Relator: Carlos Antônio Oliveira Vieira; 

4. Processo 043-2018 – Validação de Créditos – Moacir Marques – Relator: Carlos 

Antônio Oliveira Vieira; 

5. Processo 044-2018 – Trancamento de Matrícula – Arthur Peixoto Berbert Lima 

– Relator: Rafael Augusto dos Reis Higashi; 

6. Processo 045-2018 – Trancamento de Matrícula – Maria Paula Silveira – 

Relator: Amir Mattar Valente; 

7. Processo 046-2018 – Exame de Qualificação – Carlos Vinicius Bortolato – 

Relator: Carlos Antônio Oliveira Vieira; 

8. Processo 047-2018 – Exame de Qualificação – Vinicius Lazzaris Pedroso – 

Relator: Carlos Antônio Oliveira Vieira; 



 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE TRANSPORTES 

E GESTÃO TERRITORIAL - PPGTG 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE 

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 
TELEFONE: (48) 3721-7772 - E-MAIL: ppgtg@contato.ufsc.br 

__________________________________________________________________________________________________________ 

 
9. Processo 048-2018 – Defesa de Dissertação – Mariana Molleri de Limas 

Fonseca – Relator: Rafael Augusto dos Reis Higashi; 

10. Processo 049-2018 – Mestrado Sanduíche – Rafael Henrique Rovani Ferreira – 

Relator: João Carlos Souza; 

11. Processo 050-2018 – Exame de Qualificação – Marcus Vinicius Bezerra Inácio 

Britez – Relator: João Carlos Souza; 

12. Processo 051-2018 – Validação de Créditos – Gustavo Andreas Hochheim – 

Relator: Carlos Antônio Oliveira Vieira; 

13. Processo 052-2018 – Edital 001/2018 – Relator: João Carlos Souza. 

 

Professor Dr. Norberto Hochheim 

Coordenador PPGTG 


